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Formato EIA-FA-00

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: LOCAL COMERCIAL ELECTRICENTRO
PROMOTOR: TU ELECTRICENTRO, S.A.

N° DE EXPEDIENTE: DRCH-IF-117-2021

FECHA DE ENTRADA: 12-10-2021

REALIZADO POR (CONSULTORES): MARLENIS M. DIAZ CH / ELIECER
CASTILLO A.

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 INDICE

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | X
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos;
c) Correo electrdnico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del | X
estudio presentado

3.2 Categorizacién: Justificar la categoria del EslA en | X
funcién de los criterios de proteccion ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o | X
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo | X
de pago, por los tramites de evaluacion

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O | X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | X
justificacion

5.2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala | X
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

53 Legislacién y normas técnicas e instrumentos de | X
gestion ambiental aplicables y su relaciéon con el
proyecto, obra o actividad

54 Descripcion de las fases del proyecto, obra o | X
actividad

5.4.1 | Planificacién X

5.4.2 | Construccién X

5.4.3 | Operacién X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la| X
construccioén/ejecucion y operacion

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | X
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacion) | X
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases | X

5.7.1 | Sélidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

5.9 Monto global de la inversion X 20,000.00

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
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6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 | La descripcion de uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar | X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | X
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad | X
(a través del plan de participacion ciudadana).
Reunién informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos 'y culturales | X
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS | X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacion de los impactos ambientales | X
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extensién del area, duracion y reversibilidad entre
otros
94 Andlisis de los impactos sociales y econdmicos a la | X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas | X
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 | Cronograma de ejecucion X
10.7 Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestion ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE | X
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 | Namero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O | SI |NO | OBSERVACION

ACTIVIDAD

PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacién de conducencia remitida por la ASEP
(copia autenticada).

PROYECTOS EN AR[,EAS PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestacion.

/
\

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR
BIOLOGICO
Analisis de compatibilidad.

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): Nivia Camacho
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] -. MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direccion Regional de Chiriqui
= GOBIERNO NACIONAL —

FORMATO EIA-FA-007
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA: 15 DE OCTUBRE DE 2021

PROYECTO: LOCAL COMERCIAL ELECTRICENTRO
PROMOTOR: TU ELECTRICENTRO, S.A.

REPRE. LEGAL: EDGARDO GEOVANI CASTILLO CASTILLO
CONSULTORES: MARLENIS M. DiAZ CH / ELIECER CASTILLO A
LOCALIZACION: PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE DAVID,

CORREGIMIENTO DE LAS LOMAS

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto “Local Comercial Electricentro” el cual esta ubicado en la Republica de
Panamad, Provincia de Chiriqui, distrito de David, corregimiento de David, San Mateo, entre
Avenida 5 y 6 Oeste. Es un Edificio comercial de dos (2) niveles en donde la planta baja
(nivel 00) contara con: sala de ventas, oficina de ventas, servicio sanitario (1), oficina de
bodega, bodega y estacionamiento (9); La planta alta (nivel 01) contara con: tres (3) oficina
de proyectos, oficina de presidencia, oficina de gerencia, sala de reuniones y un servicio
sanitario. El mismo se desarrollard en una superficie total de 952 m2 64 dm2 y 472.66 m2
de construccion, donde 44.86 m2 corresponde areas abierta techas, 347.60 m2 corresponde

al area cerrada y 80.20 m2 designado para estacionamientos.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas normas

complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el procedimiento administrativo para la

evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

/ ég}g.‘\a“@l @@Q
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C o MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direccién Regional de Chiriqui
= GOSERNO NACIONAL =

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “LOCAL COMERCIAL ELECTRICENTRO” se evidencié que el mismo
cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009

y con el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “LOCAL COMERCIAL
ELECTRICENTRO promovido por TU ELECTRICENTRO, S.A.

w9 " .
NIVTA CAMACHO s SRR o MG
ko 7 2 NIVIAA CAMACHO C. . beeid 16
Téenico Evaluador @ U EN GRS Jefa dq’ la~S€ccion de Evaluacion de
e IEMTALES ¥ REC. MAT

IDONEIDAD, 45701 ¥ Estudios Impacto Ambiental
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-096-2021

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la empresa TU ELECTRICENTRO, S.A., a través de su representante legal el sefior
EDGARDO GEOVANI CASTILLO CASTILLO, varén, mayor de edad, con identidad
personal No. 4-704-306, present6 el 12 de octubre de 2021, la solicitud de evaluacién del Estudio
de Impacto Ambiental Categoria I, titulado “LOCAL COMERCIAL ELECTRICENTRO”, a
desarrollarse en el corregimiento de David, distrito de David, provincia de Chiriqui, elaborado
bajo la responsabilidad de los consultores ambientales MARLENIS M. DiAZ CH / ELIECER
CASTILLO A, debidamente inscrita en el Registro de Consultores Ambientales, para elaborar
Estudios de Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante
la Resoluciéon DEIA-IRC-072-19 e DEIA-IRC-Z039-19, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental con fecha del 15 de octubre de 2021, recomienda admitir la solicitud de
evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto “LOCALES
COMERCIALES”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “LOCAL COMERCIAL ELECTRICENTRO?”.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio
de 2019 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, a los quince (15) dias, del mes de octubre del afio dos mil veintiuno
(2021). '

CUMPLASE,

Directora Regig Ig $ff'
Ministerio de Ambierfg—£*hjli

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-096-2021
Pigina/l de 1
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0518-2021

; .«’5«}«, 5;;"’ =,
LAY .

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 21 DE OCTUBRE DE 2021

Proyecto: “LOCAL COMERCIAL ELECTRICENTRO”

Categoria: I . Técnico Evaluador solicitante: NIVIA CAMACHO
Provincia: CHIRIQUI Direccion Regional de: CHIRIQUI

DISTRITO: DAVID
Corregimiento: DAVID

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 21 de octubre del 2021, via correo electrénico, donde se
solicita la verificacion de las coordenadas para determinar la ubicacién del proyecto de
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “LOCAL COMERCIAL
ELECTRICENTRO?” le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se gener6 un poligono con una superficie de 737.00 m?, el cual
se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo al Diagnéstico Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012 el poligono se
ubica en la categoria de “Area poblada” y segun la Capacidad Agrolégica se ubica en el tipo

11I-Arable, severas limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere conservacion especial
o ambas cosas.

Técnico responsable: Pastor Barahona

Fecha de respuesta: 27 DE OCTUBRE DEL 2021

Adj; Mapa
aodge/pb
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REPUBLICA DE PANAMA DISTRITO DE-BUGA BA', PROVIRCIA- DE CHIRIQUI
—— GOBIERNO NACIONAL —— VERIFICACION DE COORDENADAS

MINISTERIO DE AMBIENTE LOCAL COMERCIAL ELECTRICENTRO
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David, 21 de octubre de 2021
NOTA-DRCH-AC-3146-10-2021

Sefior

EDGARDO GEOVANI CASTILLO CASTILLO
Representante Legal

E S D

SENOR GUERRA:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo 123 del
14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011, le
solicitamos la primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)
Categoria I, titulado “LOCAL COMERCIAL ELECTRICENTRO?”, a desarrollarse en el
corregimiento de David, Distrito de David, Provincia de Chiriqui, que consiste en lo siguiente:

1. En la pag. 40, en el punto 5.8. Concordancia con el Plan de Uso de Suelo, se describe la
categorizacion del uso de suelo en el sitio del desarrollo del proyecto. Por tanto se solicita:

a. Presentar, Certificacion de uso de suelo indicada, segin el Plan de Ordenamiento
Territorial de la ciudad de David, expedido por la autoridad correspondiente.

2. En la pag. 62. en el punto 9.2. Identificacion de los Impactos ambientales especificos, su
caracter, grado de perturbacion, importancia ambiental, riego de ocurrencia, extension
del area, duracion y reversibilidad entre otros.

En la Tabla N° 4. se describen las Acciones que provocarian los impactos ambientales, sin
identificar los mismos. Sin embargo, en la pag. 70, el punto 10. Plan de Manejo ambiental,
si se contemplan los Impactos Ambientales. Por lo antes expuesto, se solicita:

a. Desarrollar nuevamente, los puntos 9y 10 del EslA presentado.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias del recibo de la nota, sin que se
haya cumplido con lo solicitado, se tomard la decisién correspondiente, seglin lo establecido en el
Decreto Ejecutivo “Por el cual se reglamenta el Capitulo 111 del Titulo II del Texto Unico de la Ley
41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la Republica de Panama”

Atentamente,

nigterio de Ambiénte Chmq’tLL/ =
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NOTIFICACION

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
MINISTERIO DE AMBIENTE, E.S.D.:

Quien suscribe, EDGARDO GEOVANI CASTILLO CASTILLO, varén, panamefio,
mayor de edad, con cédula de identidad personal nimero 4-704-306, con oficinas ubicadas
en David, situado en San Mateo, ciudad de David, teléfono 730-4081, actuando en mi
caracter de Representante Legal en ausencia del titular del cargo de la sociedad andnima
denominada TU ELECTRICENTRO, S.A., sociedad constituida conforme a las Leyes de
la Repulblica de Panama, e inscrita en el Registro Publico, Ficha 660612 y Documento
1570527, por este medio comparezco ante usted con respeto a fin de notificarme de la

Resolucion No. DRCCH-AC-3146-2021, relacionada con el Estudio de Impacto Ambiental

categoria I del proyecto: “Local Comercial Electricentro”, ubicado en San Mateo,

corregimiento de David, distrito David, provincia de Chiriqui.

Igualmente les comunico que AUTORIZO a la Ing. Nereida Santos, mujer, panamefia,
mayor de edad, con cédula de identidad personal No. 4-713-288, para que, en nombre y
representacién de TU ELECTRICENTRO, S.A., aporte documentos, solicite y reciba copia
de la resolucién arriba descrita, asi como para que firme los documentos necesarios para

obtener la resolucion precitada.

Chiriqui, a la ¢ su presentacion.
(S
GEOVANI CASTILLO

Cédula: 4-704-306

Yo, JACOB CARRERA S. Notario Primero del Srevila de
Cliiriqui, con cédula de identidad persoral No, 4-703-1154.

ue a olicitud da Sﬁﬁ?ﬁﬁw Gavoven < Sunlos
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Edgardo Geovani
Castillo Castillo

NOMBRE USUAL

FEQHA BE NACIMIENTO 10-1UN-18T7

L!é( SA DE NACIMIENTO GHIRIQUI, DAVID
SEXD M TIPD DE SANGRE: - .
EXFEGIDA 26-MAY-2016 EXPIRA 26-MAY-2028 4 70_4 306
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REPUBLICA DE PANAMA
. TRIBUNAL ELECTORAL

' Nereida Del Carmen
. Santos

NOMBRE USUAL:
FECHA DE NACIMIENTD: 23-0CT-1975
| | LUGAR DE NACIMIENTQ:CHIRIQUI, DAVID

| SEXO.F TIPO DE SANGRE: 713
| EXPEDIDA; 22-DIC-2016 EXPIRA: 22-DIC-2026 4-713-288
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David, 15 de noviembre de 2021

Ingeniera

Krislly Quintero

Directora Regional de David — Chiriqui
Ministerio de Ambiente

E.SD

Estimada Ing. Quintero.

Sean las primeras palabras portadora de un respetuoso saludo y deseo de éxito en las funciones
que desempena.

En atencidn a la nota LA NOTA DRCH-AC-3146-10-2021, relativo a la primera solicitud
aclaratoria emitida por el Ministerio de Ambiente, como parte del proceso de evaluacion del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria |, Denominado: “LOCAL COMERCIAL
ELECTRICENTRQ”, Tenemos a bien adjuntarle el portafolio con la respuesta de cada punto
indicado

A su disposiciéon para cualquier consulta adicional que requiera

Atentamente,

i

Edﬁrdo Geovani Castillo C.

N°4-704-306
Representante legal repdauich ot “‘”‘”‘l MINISTERIO DE AMBIENTE
TU ELECTRICENTRO, S.A DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION OF IMPACTO AMBIENTAL
RECIBIDO
Paor = =
“ Fecha: \;Q ggz}égg,_mm /() O5 Zivts

cc. Archivos
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David, 17 de noviembre de 2021
NOTA-DRCH-AC-3360 -11-2021

Sefior

EDGARDO GEOVANI CASTILLO
Representante Legal

E S D

SENOR CASTILLO:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo 123 del
14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011, le
solicitamos la segunda informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EslA)
Categoria I, titulado “LOCAL COMERCIAL ELECTRICENTRO”, a desarrollarse en el
corregimiento de David, Distrito de David, Provincia de Chiriqui, que consiste en lo siguiente:

1. En la pag. 5, de la Respuesta de la primera Nota Aclaratoria DRCH-AC- 3146 -11-2021,
se indican los impactos ambientales, en el punto 9.2. Identificacion de Impactos, sin
embargo, en las tablas N° 1 y N° 3, en su mayorfa los términos especificados como impactos
ambientales (Componente Fisico) no corresponden a Impactos ambientales, sino mds bien a
actividades o acciones que generan los impactos. Por lo antes expuesto solicitamos:

a. Presentar las tablas N° 1 y N° 3, donde se identifiquen los impactos ambientales
que se generan en todas las fases del proyecto

b. Ademas se deberd corregir la misma informacion presentada en la tabla N° 4 del
Plan de Manejo Ambiental, ya que la informacion referente a “Impacto
Ambiental” debe corresponder a la anotada en las tablas anteriores.

2. Con los datos proporcionados en el EslA, el departamento de Informacién Ambiental
utilizando las coordenadas reportadas, gener6 un poligono con una superficie de 737m2, la cual
no coincide con la superficie propuesta para el desarrollo del proyecto.

a. Verificar y Presentar: las coordenadas del area donde se desarrollara el proyecto.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias del recibo de la nota, sin que se
haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decision correspondiente, segiin lo establecido en el
Decreto Ejecutivo “Por el cual se reglamenta el Capitulo Il del Titulo 1I del Texto Unico de la Ley
41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la Republica de Panama”

Atentamente,
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
MINISTERIO DE AMBIENTE, ES.D.:

Quien suscribe, EDGARDO GEOVANI CASTILLO CASTILLO, vardn, panamefio,
mayor de edad, con cédula de identidad personal nimero 4-704-306, con oficinas ubicadas
en David, situado en San Mateo, ciudad de David, teléfono 730-4081, actuando en mi
caracter de Representante Legal en ausencia del titular del cargo de la sociedad andnima
denominada TU ELECTRICENTRO, S.A., sociedad constituida conforme a las Leyes de
la Republica de Panam4, e inscrita en el Registro Publico, Ficha 660612 y Documento
1570527, por este medio comparezco ante usted con respeto a fin de notificarme de la

- el ; .
Resolucion No. DI_cH._ AC 23¢a-felacionada con el Estudio de Impacto Ambiental

categoria I del proyecto: “Local Comercial Electricentro”, ubicado en San Mateo,
g proy:

corregimiento de David, distrito David, provincia de Chiriqui.

Igualmente les comunico que AUTORIZO a la Ing. Nereida Santos, mujer, panamefia,
mayor de edad, con cédula de identidad personal No. 4-713-288, para que, en nombre y
representacion de TU ELECTRICENTRO, S.A., aporte documentos, solicite y reciba copia
de la resolucion arriba descrita, asi como para que firme los documentos necesarios para

obtener la resolucién precitada.

Chiriqui, a la fecha de su presentacion.

)

EDGARDOGEOVANI CASTILLO
Cédula: 4-704-306

Yo, JACOB CARRERA S. Notario Primero del Circuite d8”
Chiriqui, con cédula de identidad personal No. 4-7083-1 164,

- CERTIEICQ: _
Que a Sf‘g 'Z"i!ud de&ﬁ&lﬁ&&ﬂﬂféﬂiﬁj
LHE>2 hemos cotejado la firma en este documento ¢ |a
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David, 03 de diciembre de 2021

Ingeniera Krisly Quintero
Directora Regional
Ministerio de Ambiente
MIAMBITE

E. S. D

Respetada Ing. Quintero:

Sean mis primeras palabras portadora de un respetuoso saludo y deseo de éxito en sus

funciones que desempeiia.

En atencién a la nota DRCH-AC-3360-11-2021, relativo a la Segunda solicitud aclaratoria
emitida por el Ministerio de Ambiente, como parte del proceso de Evaluacion del Estudio de
Impacto  Ambiental, Categoria 1. Denominado; “LOCAL COMERCIAL
ELECTRICENTRO”, tenemos a bien adjuntarle el portafolio con la respuesta a cada punto

indicado.

A su disposicion para cualquier consulta adicional que requiera.

Atentamente,
X M R
o L, TERIO DE AMBIENTE
Frggréo-Geovani Castillo C. B e o
N°4-704-306 DIREC =7t CRRiQUl
Representante legal SEGCION DE £y & = ilt#4CT0 AMBIENTAL

TU ELECTRICENTRO, S.A RECIBIDO

Por: a &r‘é
Fecha._3//2 [? / _hora_jﬁ,ﬂ’)v’
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO

AMBIENTAL
No. 117-2021
I. DATOS GENERALES

FECHA: 10 DE DICIEMBRE 2021

NOMBRE DEL PROYECTO: LOCAL COMERCIAL ELECTRICENTRO

PROMOTOR: TU ELECTRICENTRO S.A.

REPRESENTANTE LEGAL: EDGARDO GEOVANI CASTILLO CASTILLO

UBICACION: CORREGIMIENTO DE DAVID, DISTRITO DE
DAVID, PROVINCIA DE CHIRIQUI

II. ANTECEDENTES

El dia doce (12) de octubre de 2021, TU ELECTRICENTRO S.A., persona juridica
registrada en folio N° 660612, representada legalmente por EDGARDO GEOVANI
CASTILLO con cédula de identidad 4-704-306; presenté ante el Ministerio de Ambiente
(MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado
“LOCAL COMERCIAL ELECTRICENTRO?”, elaborado bajo la responsabilidad de los
consultores MARLENIS M. DIAZ CH. Y ELIECER CASTILLO A. , personas naturales
inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Mlnlsterlo de Ambiente
(MiAMBIENTE), mediante las Resoluciones IRC-072-2019 e IRC-039-2019,
respectivamente (del expediente administrativo correspondiente).

El proyecto “Local Comercial Electricentro” el cual estd ubicado en el codigo 4501, lote
registrado en Folio Real N°81070, entre Ave. 5y 6 oeste en San Mateo, corregimiento de
David, distrito de David, Provincia de Chiriqui.

Es un Edificio comercial de dos (2) niveles en donde la planta baja (nivel 00) contara con:
sala de ventas, oficina de ventas, servicio sanitario (1), oficina de bodega y estacionamiento
(9); la planta alta (nivel 01) contard con tres(3) oficinas: de proyectos, oficina de
presidencia, oficina de gerencia, sala de reumones y un serv101o sanitario. El mismo se
desarrollala en una superficie total de 952 m* 64 dm2 y 472.66 m* de construccion, donde
44 86 m’ corresponde 4reas abierta techas, 347.60 m? corresponde al drea cerrada y 80.20
m’ designado para estacionamientos.

El edificio comercial tendra las siguientes dimensiones:

Planta baja (nivel 00): 209 m (12.06 mx 17.38 m).

Planta alta (nivel 01): 158 m? (12.06 m x 13.11).

Los acabados del edificio estdn constituidos basicamente de paredes de bloques con repello
liso, cielo raso suspendido gypsum y PVC, pisos con baldosas, ventanas de vidrio tipo
francesas, puertas de vidrio y de madera.

De acuerdo al EslA, el proyecto se construird en las coordenadas ubicadas en los siguientes
puntos:

PUNTO ESTE NORTE
1 341888.85 932106.26
2 341899.25 932122.15
3 341856.84 932154.16
4 341848.82 932141.96
5 341855.84 932137.44
6 341852.8 932134.45

Coordenadas UTM del proyecto, DATUM WGS84 (segunda

respuesta de nota aclaratoria)

Ministerio de Ambiente

Informe técnico de Evaluaciéon N°-117 -2021
Proyecto: Local Comercial Electricentro
Promotor: Tu Electricentro, S.A.

KQ
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El monto global de la inversién es trescientos cincuenta mil balboas con 00/100 (B/
350,000.00).

Que mediante el PROVEIDO DRCH-ADM-096-2021, del 15 de octubre de 2021, (visible
en la foja 25 del expediente administrativo), MiAMBIENTE admite a la fase de evaluacion
y analisis el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado
“LOCAL COMERCIAL ELECTRICENTRO”, y en virtud de lo establecido para tales
efectos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011 y el Decreto Ejecutivo 36 del 3 de junio
de 2019, se surtio el proceso de evaluacion del referido Estudio de Impacto Ambiental.

Como parte del proceso de evaluacion, se verificaron las coordenadas presentadas en el
Estudio de Impacto Ambiental en la Direccién de Evaluaciéon y Ordenamiento Ambiental, la
cual se envi6 para verificacion el dia 21 de octubre de 2021, (ver foja 26 del expediente
administrativo correspondiente); en tanto que la DEIA emiti6 sus comentarios el dia 27 de
octubre de 2021 (ver foja 26 y 27 del expediente administrativo).

Posteriormente, se verificaron las coordenadas presentadas en la Nota DRCH-AC-3360-11-
2021, en la Direccién de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental, la cual se envid para
verificacién el dia 3 de diciembre de 2021, (ver foja 85 del expediente administrativo
correspondiente); en tanto que la DEIA emiti6 sus comentarios el dia 9 de diciembre de 2021
(ver foja 85 y 86 del expediente administrativo).

ANALISIS TECNICO

Después de la revision y analisis del EsIA y cada uno de sus componentes ambientales, asi
como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el
proceso de evaluacion del Estudio.

Componente fisico:

El EsIA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambiente
fisico del 4rea donde se desarrollara el proyecto:

- El proyecto “LOCAL COMERCIAL ELECTRICENTRO ”, se desarrollara en la
finca con codigo de ubicacion 4501, folio N° 81070, ubicada en el Sector de San
Mateo, Corregimiento de David, Distrito de David, Provincia de Chiriqui.

Las colindancias de este globo de terreno son las siguientes:
Norte: Parte de la Finca 1775 ocupada por Olivia Romero.
Sur: Avenida 5ta Oeste.

Este: Parte de la Finca 1775 ocupada por Victor Atencio.
Oeste: Parte de la Finca 1775 ocupada por Ana Rosa Forty.

No hay fuentes de aguas superficiales en el area del proyecto.
La topografia del area es plana.
Componente Biolégico:

El EsIA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambiente
bioldgico del 4rea donde se desarrollara el proyecto:

En cuanto a Flora: En la actualidad el 4rea de proyecto comprende una superficie
ocupada por especies gramineas. Entre las especies gramineas que prevalecen destacan:
Pasarruin (Lantana cdmara), estrellita (Rhynchospora nervosa), cortadera (Scleria
melaleuca), Cyperus sp.

Pagina 2 de 5
Ministerio de Ambiente .
Informe técnico de Evaluacion N°-117 -2021
Proyecto: Local Comercial Electricentro
Promotor: Tu Electricentro, S.A. éj
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En cuanto a fauna: El lote estd ubicado en un sector urbano, altamente intervenido, la
fauna es escaza, sin embargo, existe la presencia de algunas aves comunes tales como
Talingo (Quiscalus mexicanus) y Gallinazo negro (Coragyps atratus).

Componente Socioeconémico:

En el EslA, se indica que la metodologia utilizada para lograr la participacion ciudadana,
con respecto al desarrollo del proyecto, fue a través de un Sondeo de Opinién y la
aplicaciéon de 16 encuestas de opinién ciudadana, las cuales fueron aplicadas el dia 2 de
octubre de 2021; dando como resultado lo siguiente:

- El 56% indicé tener conocimiento del proyecto.
- El 88% expreso que el proyecto sera de beneficio para la comunidad.
- El 69% de los encuestados estan de acuerdo con el proyecto.

Hasta este punto y de acuerdo a la evaluacion y analisis del EsIA presentado se determiné
que en el documento existian aspectos técnicos, que era necesario aclarar, por lo cual se
solicitd, el dia 21 de octubre de 2021, al promotor la siguiente informacién mediante la
Primera nota aclaratoria DRCH-AC- 3146-11-2021:

1. En la pag. 40, en el punto 5.8. Concordancia con el Plan de Uso de Suelo, se describe
la categorizacién del uso de suelo en el sitio de desarrollo del proyecto. Por tanto se
solicita:
a. Presentar, Certificacién de uso de suelo indicada, segin el Plan de Ordenamiento
Territorial de la ciudad de David, expedido por la autoridad correspondiente.

2. En la pag. 62, en el punto 9.2. Identificacion de Impactos ambientales especificos,
su caracter, grado de perturbacion, importancia ambiental, riego de ocurrencia, extension
del 4rea, duracion y reversibilidad entre otros.

En la Tabla N° 4. Se describen las Acciones que provocarian los impactos ambientales, sin
identificar los mismos. Sin embargo, en la pag. 70, el punto 10. Plan de Manejo ambiental
si se contemplan los Impactos Ambientales. Por lo antes expuesto, se solicita:

a. Desarrollar nuevamente, los puntos 9 y 10 del EsIA presentado.

Luego de analizada la respuesta de a la Primera Nota Aclaratoria, DRCH-3146-11-2021, se
determind que existen aspectos técnicos que es necesario aclarar, por lo tanto se emitié la
Segunda nota aclaratoria, fechada el dia 17 de noviembre de 2021, DRCH-AC-3360-11-
2021, solicitando lo siguiente:

1. En la pag. 5, de la Respuesta de la primera Nota Aclaratoria DRCH-AC- 3146 -11-
2021, se indican los impactos ambientales, en el punto 9.2. Identificacion de
Impactos, sin embargo, en las tablas N° 1 y N° 3, en su mayoria los términos
especificados como impactos ambientales (Componente Fisico) no corresponden a
Impactos ambientales, sino mas bien a actividades o acciones que generan los impactos. Por
lo antes expuesto solicitamos:

a. Presentar las tablas N° 1 y N° 3, donde se identifiquen los impactos
ambientales que se generan en todas las fases del proyecto

b. Ademas se debera corregir la misma informacion presentada en la tabla N° 4
del Plan de Manejo Ambiental, ya que la informacién referente a “Impacto
Ambiental” debe corresponder a la anotada en las tablas anteriores.

2. Con los datos proporcionados en el EslA, el departamento de Informacién Ambiental
utilizando las coordenadas reportadas, generé un poligono con una superficie de 737m2, la
cual no coincide con la superficie propuesta para el desarrollo del proyecto.

a. Verificar y Presentar: las coordenadas del 4rea donde se desarrollagéyf el

»

proyecto.
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Una vez analizado, evaluado el EsIA, la Declaracién Jurada, con la informacion
complementaria, presentada por la empresa promotora, consideramos que el mismo cumplié
con los requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, y
que por medio de la Declaracion Jurada reconoce que el proyecto genera impactos negativo de
caracter no significativo y es responsable de atender adecuadamente el manejo de los impactos
ambientales producidos por el desarrollo del proyecto, por lo que se considera viable.

En adicién a las normativas aplicables al proyecto (paginas 27 a 28 EsIA) y los compromisos
contemplados en el mismo y el promotor tendra que:

a) Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucidn, un letrero en
un lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b) Contar con el permiso de limpieza por indemnizacidon ecolégica segun lo establece
la Resolucién AG-0235-2003 del 12 de julio de 2003, antes del inicio de obras y
cancelar e]l mismo en un periodo de 30 dias habiles a partir de su fecha de emision.

c) Cumplir con el pago de los aforos por la tala de arboles con didmetros superior a
los 20 cm.

d) Presentar ante la correspondiente Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en
Chiriqui, cada tres (3) meses en la etapa de construccidn; contados a partir de la
notificaciéon de la presente resolucion administrativa, un (1) informe sobre la
implementacion de las medidas aprobadas, en un (1) ejemplar original impreso y
tres (3) copias en formato digital (Cd). Este informe debera ser elaborado por un
profesional idoneo e independiente del promotor del Proyecto.

e) Cumplir con Ley No. 6, de 11 de enero de 2007. “Que dicta normas sobre el manejo
de residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional”.

f) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene y
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones”.

g) Cumplir con lo establecido en los reglamentos técnicos DGNTI-COPANIT 39-2000
Descarga de efluentes liquidos directamente a sistemas de recoleccion de aguas
residuales.

h) Responsabilizarse del manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en
al area del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de
construccion, operacion y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No.
66 de 10 de noviembre de 1947 — Cédigo Sanitario.

i) Disponer en sitios autorizados los desechos soélidos y liquidos generados durante la
etapa de construccidn y operacion.

j) Cumplir con la Resolucion N° 277 de 26 de octubre de 1990 “sistema de deteccion
de alarmas de incendio”.

k) Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, INAC, el hallazgo de
cualquier objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate
y documentar en los informes de seguimiento.

) Notificar a la Direccion Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna
especie de fauna, la reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor e
incluir dichos resultados en el correspondiente Informe de Seguimiento.

m) Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el area de
manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros informativos y
preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

n) Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacion afectada por el
desarrollo del proyecto, el promotor actuard siempre mostrando su mejor disposicion a
conciliar con las partes actuando de buena fe.

0) Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio,
construccién y ubicacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del
proyecto, emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de
proyecto.

p) Realizar un manejo adecuado de las aguas pluviales, de manera que no causen
afectacion a terceros. L

A:f, &
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q) Contar, previo inicio de construccién con la aprobacién del sistema de recoleccién
de aguas residuales emitida por la entidad competente.

r) Colocar barreras fisicas o cercas perimetrales provisionales y mallas de proteccion,
las cuales contribuirdn a contener el ruido, no afectar a los transetntes o actividades
cercanas a la zona y prevenir accidentes.

s) El Promotor debera tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el Consultor
en el Estudio de Impacto Ambiental,

CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental y la Declaracién Jurada adjunta, se
concluye lo siguiente:

1. El Estudio de Impacto Ambiental cumple con los requisitos minimos establecidos
en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009.

2. El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas
de mitigacién y prevencion, apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos
ambientales no significativos a generarse por el desarrollo de la actividad.

RECOMENDACIONES

- Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién, adicién o
cambio de las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de
Impacto Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de
las normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de
agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011.

- Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denominado
“ LOCAL COMERCIAL ELECTRICENTRO”

CONSEJO TECNICO NACIONAL
""" TE AGRICULTURA

e NIVIA A, CAMACHO C.
@/M @ L& @ M‘h:t;g:;mi;?:;c 1MT*
LICDA. NIVIA CAMACHO
Evaluador

AW &
Yry I{%MOS
i6n de Evaluacion de

Impacto Ambiental
Ministerip de Ambiente - Chiriqui

1cnké}

ING. . R Jefadel
Djtg€tora Regional,

Ministefig de Ambiente - Chiriqui
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Republica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH -IA — 096 - 2021
De 10 de diciembre de 2021.

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
“LOCAL COMERCIAL ELECTRICENTRO”

La Suscrita Directora Regional, del Ministerio de Ambiente de Chiriqui en uso de sus facultades
legales, y

CONSIDERANDO:

Que el promotor, TU ELECTRICENTRO, S.A., propone realizar el proyecto “LOCAL
COMERCIAL ELECTRICENTRO.”

El dia doce (12) de octubre de 2021, TU ELECTRICENTRO S.A., persona juridica registrada
en folio N° 660612, representada legalmente por EDGARDO GEOVANI CASTILLO con
cédula de identidad 4-704-306; present6 ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un
Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado “LOCAL COMERCIAL
ELECTRICENTRO?”, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores MARLENIS M.
DIiAZ CH. Y ELIECER CASTILLO A., personas naturales inscritas en el Registro de
Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), mediante las
Resoluciones IRC-072-2019 ¢ IRC-039-2019, respectivamente (del expediente administrativo
correspondiente).

El proyecto “Local Comercial Electricentro” el cual estd ubicado en el codigo 4501, lote
registrado en Folio Real N°81070, entre Ave. 5 y 6 oeste en San Mateo, corregimiento de David,
distrito de David, Provincia de Chiriqui.

Es un Edificio comercial de dos (2) niveles en donde la planta baja (nivel 00) contara con: sala
de ventas, oficina de ventas, servicio sanitario (1), oficina de bodega y estacionamiento (9); la
planta alta (nivel 01) contara con tres(3) oficinas: de proyectos, oficina de presidencia, oficina de
gerencia, sala de reuniones y un servicio sanitario. El mismo se desarrollara en una superficie
total de 952 m? 64 dm2 y 472.66 m” de construccion, donde 44.86 m’ corresponde areas abierta
techas, 347.60 m” corresponde al drea cerrada y 80.20 m” designado para estacionamientos.

El edificio comercial tendra las siguientes dimensiones:

Planta baja (nivel 00): 209 m* (12.06 m x 17.38 m).

Planta alta (nivel 01): 158 m? (12.06 m x 13.11).

Los acabados del edificio estan constituidos basicamente de paredes de bloques con repello liso,
cielo raso suspendido gypsum y PVC, pisos con baldosas, ventanas de vidrio tipo francesas,
puertas de vidrio y de madera.

De acuerdo al EslA, (segunda nota aclaratoria) el proyecto se construira en las coordenadas
ubicadas en los siguientes puntos:

PUNTO | ESTE NORTE

1 341888.85 932106.26
2 341899.25 932122.15
3 341856.84 932154.16
4 341848.82 932141.96
5 341855.84 932137.44
6 341852.8 932134.45

Coordenadas UTM del proyecto, DATUM WGS84

El monto global de la inversidn es trescientos cincuenta mil balboas con 00/100 (B/ 350,000.00).

Que mediante el PROVEIDO DRCH-ADM-096-2021, del 15 de octubre de 2021, (visible en la
foja 25 del expediente administrativo), MiAMBIENTE admite a la fase de evaluacién y analisis
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el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “LOCAL
COMERCIAL ELECTRICENTRO”, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
155 de 5 de agosto de 2011 y el Decreto Ejecutivo 36 del 3 de junio de 2019, se surti6 el proceso
de evaluacion del referido Estudio de Impacto Ambiental.

Como parte del proceso de evaluacion, se verificaron las coordenadas presentadas en el Estudio de
Impacto Ambiental en la Direccion de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental, la cual se envio para
verificacion el dia 21 de octubre de 2021, (ver foja 26 del expediente administrativo
correspondiente); en tanto que la DEIA emitié sus comentarios el dia 27 de octubre de 2021 (ver
foja 26 y 27 del expediente administrativo).

Posteriormente, se verificaron las coordenadas presentadas en la Nota DRCH-AC-3360-11-2021, en
la Direccion de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental, la cual se envi6 para verificacion el dia 3 de
diciembre de 2021, (ver foja 85 del expediente administrativo correspondiente); en tanto que la
DEIA emitié sus comentarios el dia 9 de diciembre de 2021 (ver foja 85 y 86 del expediente
administrativo).

Que, luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, la
Declaracion Jurada y la informacién complementaria, correspondiente al proyecto “LOCAL
COMERCIAL ELECTRICENTRO ” mediante Informe Técnico recomienda su aprobacion,
fundamentandose en que el mencionado Estudio de Impacto Ambiental cumple con los aspectos
técnicos y formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14
de agosto de 2009 y se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo
de la actividad, por lo que se considera ambientalmente viable.

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacién, preservacion y restauracion
del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y
aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra citada establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entendera
Ministerio de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 establece las disposiciones por las
cuales se regira el proceso de evaluacién de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la
Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EsIA, categoria I, correspondiente al proyecto “LOCAL
COMERCIAL ELECTRICENTRO?”, cuyo promotor es TU ELECTRICENTRO, S.A., con
todas las medidas contempladas en el referido Estudio.

Articulo 2. ADVERTIR al promotor TU ELECTRICENTRO, S.A., que deberd incluir en
todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo, el cumplimiento de
la presente Resolucion Ambiental y de la normativa ambiental vigente.

Articule 3. ADVERTIR al promotor del proyecto “LOCAL COMERCIAL
ELECTRICENTRO?”, que esta resolucién no constituye una excepcion para el cumplimiento de
las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor TU ELECTRICENTRO, S.A., que en adicién a los
compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra que:

a) Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.
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b)

d)

g)

h)

h))
k)

D

Contar con el permiso de limpieza por indemnizacién ecologica segln lo establece la
Resolucion AG-0235-2003 del 12 de julio de 2003, antes del inicio de obras y cancelar
el mismo en un periodo de 30 dias hébiles a partir de su fecha de emisién.

Cumplir con el pago de los aforos por la tala de arboles con diametros superior a los 20
cm.

Presentar ante la correspondiente Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en
Chiriqui, cada tres (3) meses en la etapa de construccién; contados a partir de la
notificacion de la presente resolucién administrativa, un (1) informe sobre la
implementacion de las medidas aprobadas, en un (1) ejemplar original impreso y tres (3)
copias en formato digital (Cd). Este informe debera ser elaborado por un profesional
idoneo e independiente del promotor del Proyecto.

Cumplir con Ley No. 6, de 11 de enero de 2007. “Que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional”.
Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene y
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones”.

Cumplir con lo establecido en los reglamentos técnicos DGNTI-COPANIT 39-2000
Descarga de efluentes liquidos directamente a sistemas de recoleccién de aguas
residuales.

Responsabilizarse del manejo integral de los desechos s6lidos que se producirdn en al
area del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de construccion,
operacién y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de
noviembre de 1947 — Codigo Sanitario.

Disponer en sitios autorizados los desechos s6lidos y liquidos generados durante la etapa
de construccién y operacion.

Cumplir con la Resolucion N° 277 de 26 de octubre de 1990 “sistema de deteccién de
alarmas de incendio”.

Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, INAC, el hallazgo de cualquier
objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate y documentar
en los informes de seguimiento.

Notificar a la Direccion Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos
resultados en el correspondiente Informe de Seguimiento.

m) Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el area de

n)

0)

p)

manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros informativos y
preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacién afectada por el
desarrollo del proyecto, el promotor actuard siempre mostrando su mejor disposicion a
conciliar con las partes actuando de buena fe.

Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio,
construccién y ubicacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del
proyecto, emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de
proyecto.

Realizar un manejo adecuado de las aguas pluviales, de manera que no causen afectacion
a terceros.

Contar, previo inicio de construccién con la aprobacion del sistema de recoleccion de
aguas residuales emitida por la entidad competente.

Colocar barreras fisicas o cercas perimetrales provisionales y mallas de proteccion, las
cuales contribuiran a contener el ruido, no afectar a los transetntes o actividades cercanas
a la zona y prevenir accidentes.

El Promotor debera tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el Consultor en el
Estudio de Impacto Ambiental,

Articulo 5. ADVERTIR al promotor, TU ELECTRICENTRO, S.A., que debera presentar
ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion del proyecto “LOCAL COMERCIAL
ELECTRICENTRO, de conformidad con el articulo 20 del Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de
agosto de 2009.

Articulo 6: ADVERTIR al promotor, TU ELECTRICENTRO, S.A., que si infringe la

presente resolucion o, de otra forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se procederd con.dd
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investigacién y sancién que corresponda, conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus
reglamentos y normas complementarias.

Articulo 7. ADVERTIR al promotor, TU ELECTRICENTRO, S.A., que si decide desistir de
manera definitiva del proyecto, obra o actividad, debera comunicar por escrito a MIAMBIENTE, en
un plazo no menor de treinta (30) dias hébiles antes de la fecha en que pretende iniciar la
implementacién de su Plan de Recuperacion Ambiental y de Abandono.

Articulo 8. La presente Resolucion Ambiental empezara a regir a partir de su ejecutoria y tendra
vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la
notificacion de la misma.

Articulo 9. ADVERTIR que contra la presente resolucion, TU ELECTRICENTRO, S.A.,
podrd interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias hébiles, contados
a partir de su notificacién.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucion Politica de la Republica de Panama, Ley 41 de 1
de julio de 1998, Ley 8 de 25 de marzo de 2015; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 5 de agosto de 2011; Decreto Ejecutivo N° 5 del 1
de febrero de 2017, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas normas concordantes y
complementarias.

Dada en la ciudad de David, a los diez (10) dias, del mes de diciembre, del afio dos mil veintiuno
(2021),

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

4

n i
LY RAMOS
Jefade la S ¢olon de Evaluacion de

Impacto Ambiental
Ministerio\de Ambiente - Chiriqui

/ S —\‘
BMIAMBIENTE )
Hov IS d o d!qﬂmértgg 2062 |
SIENDOLAS | D { DE LA an
NOTIFIQUE POR ESCRITO A: E&._ﬂgmgf&g
aounn| DE LA DOCUMENTAC

Qu?_s DN.H ’r‘g,.oq (,-,-zc;_,q

Ministerio de Ambiente

Resolucion DRCH-1A-096--2021
Proyecto: Local Comercial Electricentro
Promotor: Tu Electricentro, S.A.

KQ!I‘\‘l{}nc

Pagina4 de 5

ET A
- & EAGRIC A
:' ! ! Al
. .' wirs
Dk 5 3
JL IDONEIDAD: 7

is



ADJUNTO

Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes pardmetros:

1. Utilizar4 lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2. El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigoén.

4. El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

5. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
6. El acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberéan ser de mayor tamafio.

7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: ~ PROYECTO: “LOCAL COMERCIAL ELECTRICENTRO”
Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION
Tercer Plano: PROMOTOR: TU ELECTRICENTRO, S.A.

Cuarto Plano: ~ AREA: 952.64 m®

Quinto Plano: ~ ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION DRCH-IA-096-2021, DE 10 DE diciembre DE 2021

Al (g
4 f.'l"'
Recibido por:  VERE/ DA = 804+ U 1//%?/
Nombre y apellidos Filﬁla‘« '
(en letra de molde) \
Cédula Fecha
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